cumplimiento de las obligaciones durante el primer año de la etapa de exploración.  

Por medio de escrito radicado ANM No. 20199020393092 del 4 de junio de 2019, el titular allegó comprobante 
de pago faltante de canon superficiario de la primera anualidad de la etapa de exploración, por valor de 
NUEVE MIL QUINIENTOS CUARENTA Y OCHO PESOS ($9.548,00), con comprobante de pago del 23 de 
mayo de 2019, número 20190523105724 del Banco de Bogotá. 

A través de radicado ANM No. 20195500853192 del 10 de julio de 2019, el señor Luis Eduardo Puerto Reyes 
actuando en calidad de representante legal de la sociedad titular presentó renuncia al contrato de concesión

[...]

informativo - zonas micro focalizadas Restitución de Tierras - unidad de restitución de tierras - actualización 
05/04/2016 - incorporado 15/04/2016 100%. 

El 11 de mayo de 2020, el Par Regional Manizales emitió Concepto Técnico No. PARMZ No. 251, en el cual 
precisó las siguientes recomendaciones: 

“[…] 3.1 ACEPTAR el recibo de pago por valor de NUEVE MIL QUINIENTOS CUARENTA Y 
OCHO PESOS ($9.548,00), por concepto de pago del canon superficiario correspondiente a la 
primera anualidad de la etapa de exploración 
3.2. ACEPTAR la Póliza Minero Ambiental No. 400017532 de la Aseguradora NACIONAL DE 
SEGUROS S.A por valor de $ 1787.474,80 para el primer año de exploración con una vigencia

[...]

con incumplimiento de la normatividad existente explote, explore o extraiga yacimiento minero, o explote arena, material pétreo o de arrastre de los 
cauces y orillas de los ríos por medios capaces de causar graves daños a los recursos naturales o al medio ambiente, incurrirá en prisión de treinta 
y dos (32) a ciento cuarenta y cuatro (144) meses y multa de ciento treinta y tres punto treinta y tres (133.33) a cincuenta mil (50.000) salarios 
mínimos legales mensuales vigentes. 
2 Artículo 114. Obligaciones en caso de terminación. El concesionario, en todos los casos de terminación del contrato, quedará obligado a cumplir 
o a garantizar las obligaciones de orden ambiental exigibles al tiempo de hacerse efectiva dicha terminación.